

贵阳朗玛信息技术股份有限公司

2024年度财务决算报告

贵阳朗玛信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日资产负债表、2024 年度利润表、2024 年度现金流量表、2024 年度股东权益变动表及相关报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、2024 年度主要财务数据

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业总收入	379,069,416.43	459,582,706.22	-17.52%
营业利润	-506,502,854.17	90,188,889.81	-661.60%
利润总额	-506,221,434.06	90,022,809.18	-662.33%
归属于上市公司股东的净利润	-512,099,676.96	77,457,117.42	-761.14%
经营活动产生的现金流量净额	47,950,182.50	87,075,703.27	-44.93%
资产总额	1,326,100,361.07	1,882,211,378.44	-29.55%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,079,851,580.83	1,611,374,748.54	-32.99%
总股本（股）	337,941,402.00	337,941,402.00	0.00%

二、2024 年度主要财务指标

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
基本每股收益（元/股）	-1.52	0.23	-760.87%
稀释每股收益（元/股）	-1.52	0.23	-760.87%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-1.53	0.22	-795.45%
加权平均净资产收益率（%）	-38.04%	4.93%	-42.97%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-38.50%	4.72%	-43.22%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1419	0.2577	-44.94%

1、本年度，公司基本每股收益为-1.52元，较上年度降低760.87%，主要是本期归属于上市公司股东的净利润大幅减少所致。

2、本年度，公司的加权平均净资产收益率为-38.04%，较上年度减少42.97个百分点，主要是公司的净利润下降幅度大于净资产下降幅度所致。

3、本年度，公司每股经营活动产生的现金流量净额为0.1419元，较上年同期降低44.94%，主要是公司本期经营活动产生的现金流量净额减少所致。

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）2024年末资产变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减
货币资金	283,539,885.31	302,448,110.89	-6.25%
应收账款	43,776,250.63	38,378,758.58	14.06%
预付款项	10,641,831.96	8,037,423.70	32.40%
其他应收款	34,829,612.97	24,499,606.12	42.16%
存货	9,254,395.92	9,045,369.30	2.31%
合同资产	1,879,353.15	2,494,479.47	-24.66%
其他流动资产	2,330,085.97	1,495,417.25	55.82%
流动资产合计	386,251,415.91	386,399,165.31	-0.04%
长期股权投资	425,019,912.18	401,734,256.84	5.80%
固定资产	428,388,483.84	166,768,877.04	156.88%
在建工程	0.00	270,800,742.53	-100.00%
使用权资产	6,224,802.37	11,884,034.37	-47.62%
无形资产	46,306,107.07	47,300,678.39	-2.10%
商誉	3,646,218.26	570,127,784.89	-99.36%
长期待摊费用	85,370.05	119,518.98	-28.57%
递延所得税资产	27,763,129.39	26,151,109.00	6.16%
其他非流动资产	2,414,922.00	925,211.09	161.01%
非流动资产合计	939,848,945.16	1,495,812,213.13	-37.17%
资产总计	1,326,100,361.07	1,882,211,378.44	-29.55%

1、报告期货币资金年末余额较年初降低6.25%，主要系营业收入下降导致现金流入减少所致。

2、应收账款年末账面价值较年初增长14.06%，主要系贵阳市第六医院有限公司（以下简称“六医公司”）的医疗保险欠款增加所致。

3、预付款项年末余额较年初增长32.40%，主要系贵阳朗玛通信科技有限公司（以下简称“朗玛通信”）预付业务款增加所致。

4、其他应收款年末账面价值较年初增长42.16%，主要系公司支付业务保证金增加所致。

5、存货年末账面价值较年初增长2.31%，主要系朗玛通信的库存电话卡增加所致。

6、合同资产年末账面价值较年初降低24.66%，主要系公司预估的电话对碰和IPTV业务收入开票结算所致。

7、其他流动资产年末余额较年初增长55.82%，主要系年末待抵扣的进项税额和预缴的企业所得税增加所致。

8、长期股权投资年末账面价值较年初增长5.80%，主要系公司权益法核算参股公司投资收益增长所致。

9、固定资产年末账面价值较年初增长156.88%，主要系六医公司的在建工程完工转入固定资产所致。

10、在建工程年末账面价值较年初减少270,800,742.53元，主要系六医公司的在建工程完工转入固定资产所致。

11、使用权资产年末账面价值较年初降低47.62%，主要系公司计提租赁办公住房的使用权资产折旧转入损益所致。

12、无形资产年末账面价值较年初降低2.10%，主要系本期摊销进入损益所致。

13、商誉年末账面价值较年初降低99.36%，主要系计提广州启生信息技术有限公司（以下简称“启生信息”）的商誉减值准备所致。

14、长期待摊费用年末余额较年初降低28.57%，主要系本期摊销进入损益所致。

15、递延所得税资产年末余额较年初余额增长6.16%，主要系母公司税法亏损产生的可抵扣企业所得税时间性差异所致。

16、其他非流动资产年末余额较年初增长161.01%，主要系六医公司购买的医疗设备尚未验收所致。

（二）2024 年末负债变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减
应付账款	125,250,056.80	116,147,425.72	7.84%
预收款项	124,767.75	119,942.43	4.02%
合同负债	18,540,527.97	12,196,148.82	52.02%
应付职工薪酬	34,726,567.39	35,297,772.95	-1.62%
应交税费	1,638,778.03	4,345,958.34	-62.29%
其他应付款	16,837,219.80	20,248,750.56	-16.85%
一年内到期的非流动负债	24,591,571.19	22,600,795.23	8.81%
其他流动负债	484,954.08	611,642.68	-20.71%
流动负债合计	222,194,443.01	211,568,436.73	5.02%
长期借款	0.00	19,900,000.00	-100.00%
租赁负债	2,040,489.78	6,459,643.11	-68.41%
递延收益	5,400,000.00	6,870,000.00	-21.40%
递延所得税负债	479,270.97	436,726.58	9.74%
非流动负债合计	7,919,760.75	33,666,369.69	-76.48%
负债合计	230,114,203.76	245,234,806.42	-6.17%

1、应付账款年末余额较年初余额增长7.84%，主要系本期六医公司应付的药品款增加所致。

2、预收款项年末余额较年初余额增长4.02%，主要系公司预收的房屋租金增加所致。

3、合同负债年末余额较年初余额增长52.02%，主要系预收的业务款项增加所致。

4、应付职工薪酬年末余额较年初余额降低1.62%，主要系计提的工会经费及职工教育经费减少所致。

5、应交税费年末余额较年初余额降低62.29%，主要系应交增值税和企业所得税减少所致。

6、其他应付款年末余额较年初余额降低16.85%，主要系返还质保金以及支付其他代收款所致。

7、一年内到期的非流动负债年末余额较年初余额增长8.81%，主要系六医公司将在一年内偿还的长期借款所致。

8、其他流动负债年末余额较年初余额降低20.71%，主要系计提的待转销项税额减少所致。

9、长期借款年末余额较年初余额减少19,900,000.00元，主要系六医公司

将长期借款重分类为一年内到期的非流动负债所致。

10、租赁负债年末余额较年初余额降低68.41%，主要系公司将一年内到期的租赁负债重分类为一年内到期的非流动负债所致。

11、递延收益年末余额较年初余额降低21.40%，主要系验收完毕的政府补助项目金额转入损益所致。

12、递延所得税负债年末余额较年初余额增长9.74%，主要系启生信息一次性税前扣除固定资产确认递延所得税负债所致。

（三）股东权益变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减
股本	337,941,402.00	337,941,402.00	0.00%
资本公积	391,677,800.52	392,514,515.31	-0.21%
其他综合收益	-447,472.10	-447,472.10	0.00%
盈余公积	93,402,645.54	93,402,645.54	0.00%
未分配利润	257,277,204.87	787,963,657.79	-67.35%
少数股东权益	16,134,576.48	25,601,823.48	-36.98%
股东权益合计	1,095,986,157.31	1,636,976,572.02	-33.05%

1、股本年末余额未变动。

2、资本公积余额年末较年初减少836,714.79元，系公司2024年7月以现金1,080,000.00元购买子公司贵阳朗玛视讯科技有限公司（以下简称“朗玛视讯”）5.40%的股权。本次交易完成后，本公司持有朗玛视讯79.30%的股权。购买成本与交易日取得的按新取得的股权比例计算确定应享有子公司自交易日开始持续计算的可辨认净资产份额的差额调减资本公积-股本溢价507,244.98元。公司子公司启生信息以现金154,000.00元购买子公司广州知本信息技术有限公司（以下简称“知本信息”）7.53%的股权。本次交易完成后，启生信息持有知本信息100.00%的股权。购买成本与交易日取得的按新取得的股权比例计算确定应享有子公司自交易日开始持续计算的可辨认净资产份额的差额调减资本公积-股本溢价329,469.81元。

3、其他综合收益年末余额未变动。

4、盈余公积年末余额未变动、未分配利润年末余额较年初降低67.35%，

主要是公司计提启生信息商誉减值准备导致大幅亏损所致。

5、少数股东权益年末余额较年初降低36.98%，主要是六医公司的少数股东分摊本年度亏损后减少了股东权益。

（四）2024年度经营成果

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
营业收入	379,069,416.43	459,582,706.22	-17.52%
营业成本	252,740,850.20	280,308,252.73	-9.83%
税金及附加	4,154,377.91	4,170,866.29	-0.40%
销售费用	7,303,811.78	8,671,420.02	-15.77%
管理费用	58,468,391.43	56,694,258.74	3.13%
研发费用	31,569,150.30	33,881,944.36	-6.83%
财务费用	-2,227,083.70	9,286,910.44	-123.98%
其他收益	4,012,408.08	4,496,814.99	-10.77%
投资收益	26,696,747.60	20,703,300.05	28.95%
信用减值损失	3,311,429.32	-1,610,882.31	-305.57%
资产减值损失	-567,547,622.17	30,603.44	-1854622.31%
营业利润	-506,502,854.17	90,188,889.81	-661.60%
利润总额	-506,221,434.06	90,022,809.18	-662.33%
所得税费用	4,473,204.69	11,725,706.77	-61.85%
净利润	-510,694,638.75	78,297,102.41	-752.25%
归属于母公司所有者的净利润	-512,099,676.96	77,457,117.42	-761.14%

1、营业收入较上年同期降低17.52%，主要系移动转售业务收入和医疗信息服务收入减少所致。

2、营业成本较上年同期降低9.83%，主要系移动转售业务成本和医疗信息服务成本减少所致。

3、税金及附加较上年同期降低0.40%，主要系营业收入减少导致相关税费减少所致。

4、销售费用较上年同期降低15.77%，主要系宣传费、代理费减少所致。

5、管理费用较上年同期增长3.13%，主要系办公费、服务咨询费、水电费增加所致。

6、研发费用较上年同期降低6.83%，主要系研发人员人工费及其他研发费

用减少所致。

7、财务费用较上年同期降低123.98%，主要系六医公司支付的利息费用减少所致。

8、其他收益较上年同期降低10.77%，主要系公司收到的与企业日常活动相关的政府补助减少所致。

9、投资收益较上年同期增长28.95%，主要是权益法核算的股权投资收益增加所致。

10、信用减值损失主要系计提应收款项减值准备所致。

11、资产减值损失主要系计提的启生信息商誉减值准备所致。

12、所得税费用较上年同期降低61.85%，主要系启生信息和朗玛通信的利润总额减少导致计提的企业所得税减少所致。

(五) 2024年度现金流量变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年 增减
一、经营活动产生的现金流量净额	47,950,182.50	87,075,703.27	-44.93%
经营活动现金流入	402,686,473.77	484,950,581.35	-16.96%
经营活动现金流出	354,736,291.27	397,874,878.08	-10.84%
二、投资活动产生的现金流量净额	-12,908,073.90	-103,977,219.21	-87.59%
投资活动现金流入	3,466,400.11	3,434,150.00	0.94%
投资活动现金流出	16,374,474.01	107,411,369.21	-84.76%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-52,904,019.65	-13,273,904.88	298.56%
筹资活动现金流入	0.00	0.00	0.00%
筹资活动现金流出	52,904,019.65	13,273,904.88	298.56%
四、现金及现金等价物净增加额	-17,861,911.03	-30,175,420.85	-40.81%

1、经营活动现金流入同比降低16.96%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。

2、经营活动现金流出同比降低10.84%，主要系购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。

3、投资活动现金流入同比增长0.94%，主要系处置固定资产收回的现金净额所致。

4、投资活动现金流出同比降低84.76%，主要系六医公司支付在建工程款减少所致。

5、筹资活动现金流出同比增长298.56%，主要系六医公司本期偿还银行借款和公司支付现金股利所致。

贵阳朗玛信息技术股份有限公司

2025年4月23日